
Jeňýk Hofmeister, Miroslav Svoboda

říjen 2022

Management lesů v CHÚ zatížených kůrovcovou kalamitou 
– (promarněná?) příležitost ke změně

Les a biodiverzita:
„ecological forestry“ jako jeden z možných přístupů



Ztráta biodiverzity (vymírání druhů) lesních organismů:

*1 Liška a Palice, 2010. Červený seznam lišejníků České republiky (verze 1.1). Příroda, Praha 29, 3-66.
*2 Holec a Beran (eds.), 2006. Červený seznam hub (makromycetů) České republiky. Příroda, Praha 24, 1-182.
*3 Kučera et al., 2012. Bryophyte flora of the Czech Republic: updated checklist and Red List and brief analysis.

Preslia 84, 813-850.

Taxonomická skupina Ohrožené druhy 
dle Červeného 
seznamu 

Vyhynulé druhy 
dle Červeného 
seznamu

počet druhů v ČR

Lišejníky1 569 138 1526

Makromycety2 84 531 ~4000

Mechorosty3 251 40 892



Z čeho vychází předpoklad, že přírodní lesy jsou „lepší“?  ?

Hospodářský les postihuje (nedokonale) jen zlomek přírodního lesa 
(Korpel Š., 1989. Pralesy Slovenska. Veda, Bratislava)



Atributy
„starých“ lesů

(biologické 
dědictví)

- vysoká variabilita výšek a DBH stromů, 
- přítomnost velkých starých stromů,
- přítomnost odumírajících a mrtvých stromů,
- přítomnost mrtvého ležícího dřeva různé velikosti a stadií rozkladu,
- přítomnost stínomilných druhů pozdních fází sukcese,
- vysoká prostorová heterogenita, přítomnost světlin („gaps“),
- variabilita korunových struktur,
- přítomnost zmlazení,
- silná vrstva opadu,
- přítomnost dutinových stromů, vývratů apod. 

BiodiverzitaHeterogenita lesního prostředí

BiodiverzitaHeterogenita lesního prostředí

„Pestrost lesa = pestrost přírody“?
nízká nízká

vysoká vysoká



čas

at
ri

b
u

ty
 „

p
ří

ro
d

n
íh

o
“ 

le
sa

přírodní oscilace atributů

ztráta atributů
vykácením
starých stromů

obnova atributů
stárnutím porostu

ponechání atributů
(„retention forestry“)

podpora atributů
hospodařením
(„restoration forestry“)

Zmírnění nepříznivých důsledků hospodářského cyklu pro biodiverzitu
(„retention“ a „restoration“ forestry)  

podle Bauhus et al., 2009. Silviculture for old-growth attributes. Forest Ecology and Management 258, 525-538

„ecological forestry“

bezzásahové lesy



Řešení: ?
„Ecological forestry“

Přísná ochrana lesních 
stanovišť (bezzásahovost)

+



„Ecological forestry“:

Ochrana biologického dědictví:

- ponechávání mrtvého dřeva a biotopových stromů 
(i při asanačních těžbách),

- zachování přirozeně vzniklých struktur (vč. vlivu disturbancí –
- i při asanačních těžbách - nezaklapávání vývratů, drážkování...),

- podpora heterogenity struktury lesa a biologického dědictví 
hospodařením (např. variabilní intenzita prořezávek a probírek). 

Klíčový význam pro biodiverzitu má 
přítomnost 

„struktur starých lesů“: velké objekty mrtvého dřeva 
(> 1 m3)

velké staré stromy 
(DBH > 80 cm)



Demonstrační objekt Samechov (64 ha, LČR, lesní závod Konopiště):

foto Petr Kjučukov

ponechávání souší jako příklad retence 
biologického dědictví 



Demonstrační objekt Samochov (64 ha, LČR, lesní závod Konopiště):

ponechávání kůrovcových souší při 
asanačních těžbách

foto Petr Kjučukovponechávání vývratů

Pravidla retence:
25 % území: +20 % dřevní biomasy,
65 % území: +10 % dřevní biomasy,
10 % území: bez limitů



Demonstrační objekt Samochov (64 ha, LČR, lesní závod Konopiště):

variabilní intenzita probírek / 
prořezávek

foto Petr Kjučukov



Zvyšování biodiverzity se stářím (kontinuitou) lesa

čas (roky)

počet 
druhů

0 50 100 150 200 250 300 350

Přírůstek druhů za jednotku věku lesa se zvyšuje:

Nenahraditelnost stanovišť bez hospodaření:!



Význam stáří lesa pro biodiverzitu

hospodářský les: 
C – bukový; D – smíšený; E – smrkový; F - paseka

neobhospodařovaný les: 
A – bukový; B – smíšený

počet druhů makromycet vs. stáří lesa

přírůstek 3 druhy na 10 let věku lesa přírůstek 5 druhů na 10 let věku lesa

věk lesa (roky)

0 50 100 150 200

p
o

č
e

t 
d

ru
h

ů

50

100

150

200

250

300

C

D

E

F

věk lesa (roky)

150 200 250 300 350

50

100

150

200

250

300

A

B

Dvořák D., et al., 2017. Macrofungal diversity patterns in central European forests affirm the key importance of old-
growth forests. Fungal Ecology 27, 145-154.



Děkuji za pozornost!

Řešení: 

„Ecological forestry“

Přísná ochrana lesních 
stanovišť (bezzásahovost)

+


